

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim Oficial de Atos Administrativos

(Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO VI - Nº 126 Segunda-feira, 07 de Julho de 2025



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR

REITORIA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA № 217, DE 04 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº 23855.004532/2025-49, resolve:

Art.1º Designar Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos, junto aos Conselhos Superiores (CONSAD e CONSEPE), da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com mandato até 03 de junho de 2026, da forma como segue:

Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, SIAPE nº 3390240, Titular, CONSAD;

lago Roberto Fonteneles Gadelha, SIAPE nº 3392930, Suplente Suplente de Jerônimo Ferreira de Sousa Neto, CONSAD;

Miqueias de Oliveira Nascimento, SIAPE nº 1212092, Titular, CONSAD;

Ana Tereza dos Santos Silva, SIAPE nº 3390250, Suplente de Miqueias de Oliveira Nascimento, CONSAD;

Denise Mayara Silva de Melo, SIAPE nº 1249340, Titular, CONSEPE;

Pedro Bastos de Macêdo Carneiro, SIAPE nº 1617132, Titular, CONSEPE;

José Marcione da Costa, SIAPE nº 1252282, Suplente, CONSEPE;

José Eliesio Souza Damasceno, SIAPE nº 1127861, Suplente, CONSEPE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da Portaria nº 193, de 17 de junho de 2025.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PORTARIA № 218, DE 04 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o art. 2º da Resolução CONSUNI nº 166, de 02 de junho de 2025, resolve:

- Art. 1º Delegar ao Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, na pessoa de seu titular e, nas ausências e impedimentos, na pessoa de seu substituto, a competência para:
- I Designar a Comissão Eleitoral responsável pela condução do processo eleitoral para composição da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD);
- II Convocar, por meio da Comissão Eleitoral designada, a eleição para escolha dos membros da CPPD;
- III Publicar o edital contendo as regras do processo eleitoral, em conformidade com a legislação e normativos internos vigentes.
- Art. 2º O Reitor, sempre que julgar conveniente, poderá avocar a decisão sobre as competências ora delegadas, sem que isso importe em revogação da presente delegação, que vigorará até a publicação de ato derrogatório.
- Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PORTARIA № 220, DE 04 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº 23855.004612/2025-23, resolve:

Art. 1º Designar FLAVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296, Professor do Magistério Superior, Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas/PROGEP, para substituir AURELIO VINICIUS ARAUJO SILVA, SIAPE nº 1295723, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no período de 07/07/2025 a 18/07/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PORTARIA № 221, DE 04 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº 23855.010114/2024-76, resolve:

- **Art. 1º** Designar MARLY MACÊDO, SIAPE nº 1220381, para exercer a função de Coordenadora Geral do Programa de Formação Continuada para Diretores Escolares e Técnicos das Secretarias de Educação (Proditec), no período de 01 de julho a 31 de dezembro de 2026.
- **Art. 2º** Designar FLÁVIO ROVANI DE ANDRADE, SIAPE nº 1789296, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do Programa de Formação Continuada para Diretores Escolares e Técnicos das Secretarias de Educação (Proditec), no período de 01 de julho a 31 de dezembro de 2026.
- **Art. 3º** Designar LAVÍNIA RIBEIRO SOUSA, SIAPE nº 3393211, para exercer a função de Coordenadora Administrativa do Programa de Formação Continuada para Diretores Escolares e Técnicos das Secretarias de Educação (Proditec), no período de 01 de julho a 31 de dezembro de 2026.
- Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA № 354, DE 04 DE JULHO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições pela Portaria Nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, considerando o processo nº 23855.004574/2025-79, resolve:

Art. 1º Designar ANTONIO LIUESJHON DOS SANTOS MELO, SIAPE nº 1090537, Coordenador de Orçamento - CO/DGR/PROPLAN (CD-04), para substituir TIAGO SAYÃO ROSA, SIAPE nº 1920720, Diretor de Gestão de Recursos - DGR/PROPLAN (CD-03), no período de 07/07/2025 a 31/07/2025, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINICIUS ARAUJO SILVA PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS